
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 06-06/65-2017

 

17 августа 2017 года

г. Омск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по
Омской области (далее – Омское УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

рассмотрев дело № 06-06/65-2017 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения Обществом с ограниченной ответственностью «Ломбард
Омега+» (далее – ООО «Ломбард Омега+, Общество) наружной рекламы,
содержащей признаки нарушения требований части 7 статьи 5, частей 1 и 3
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее -
Федеральный закон «О рекламе»),

в отсутствие представителя лица, в действиях которого усматриваются
признаки нарушения законодательства о рекламе - ООО «Ломбард Омега
+», в извещении которого предприняты необходимые меры,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Омским УФАС России
14.07.2017 был выявлен факт распространения около дома № 29 по пр. Мира в
г. Омске информации следующего содержания: «Ломбард Перерасчет по
дням от 0,2 % Индивидуальный подход к каждому клиенту Принимаем:
квартиры, машины золото, серебро, антиквариат, монеты электроинструмент,
шубы, технику».

Деятельность по данному адресу осуществляет ООО «Ломбард Омега+».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой
форме, с использованием любых средств, адресованная неопределенному

consultantplus://offline/ref=E94A49FB315A5029C4985C028D0DF3B9C76E8843039219888C661B553660EA35D7B160C1773092DFK0fBF


кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке.

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама»,
поскольку обладает всеми ее признаками – распространена наружным
способом, в адрес неопределенного круга лиц, направлена на привлечение
внимания к ООО «Ломбард Омега +» и к оказываемым услугам (выдаче
займов).

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О
ломбардах» (далее – Федеральный закон «О ломбардах») ломбардом
является юридическое лицо - специализированная коммерческая
организация, основными видами деятельности которой являются
предоставление краткосрочных займов гражданам и хранение вещей.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»)
финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке
ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая
финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

Ломбард как хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, в
с и л у пункта 6 статьи 4 «О защите конкуренции» является финансовой
организацией.

В силу статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации
наименование юридического лица, являющегося коммерческой
организацией, должно содержать его фирменное наименование и указание
на его организационно-правовую форму.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица, оказывающего
эти услуги или осуществляющего данную деятельность (для юридического
лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя
и (если имеется) отчество).

На момент выявления факта распространения рекламы информация об
организационно-правовой форме и наименовании организации
отсутствовала.

В указанной рекламе также содержалась информация о ставке «…от 0,2
%...».

Статьей 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском
кредите (займе)» определены условия договора потребительского кредита

consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E001CC101AC0AFE692F0360C8DD4E8E4C0F5314B9CCB0E30E0B25C1F44CB4CFR0G
consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E001CC101AC0AFE6F2E0366CED6138444565F16BEC3EFF4094229C3F2C4RFG
consultantplus://offline/ref=EAB4BE845C989D044F5BD6111DE89ECC1B6911B3D053923B33661DD57064B51EAEA662EB7E584499z761K


(займа), в том числе сумма потребительского кредита (займа) и сроки его
возврата, процентные ставки в процентах годовых, а при применении
переменных процентных ставок - порядок их определения, соответствующий
требованиям настоящего Федерального закона процентные ставки в
процентах годовых, а при применении переменных процентных ставок -
порядок их определения, соответствующий требованиям настоящего
Федерального закона.

Кроме того, согласно части 3 статьи 7 Федерального закона «О ломбардах»
существенными условиями договора займа являются наименование
заложенной вещи, сумма ее оценки, произведенной в соответствии со
статьей 5 настоящего Закона, сумма предоставленного займа, процентная
ставка по займу и срок предоставления займа.

Как указано в пункте 25 Постановления Пленума Высшего Арбитражного
суда Российской Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах
практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе»: «В соответствии с частью 3 статьи 28 Закона о рекламе, если
реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и
погашением кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его
стоимость, эта реклама должна содержать все остальные условия,
определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на
нее, поскольку указание неполных сведений об условиях предоставления
кредита может привести к искажению сути рекламируемой банковской услуги
и ввести в заблуждение потребителей, имеющих намерение ею
воспользоваться.

К условиям, влияющим на стоимость кредита, в частности, могут относиться
условия о размере процентной ставки, сумме и сроке кредита, платежах и
комиссиях по кредитным операциям, а также о дополнительных расходах
заемщика, связанных с получением кредита (по страхованию рисков, в том
числе жизни, здоровья потенциального заемщика, нотариальному заверению
документов, предоставления обеспечения по кредитному договору, оценке
имущества, передаваемого в залог, и др.)».

В силу части 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» если реклама
услуг, связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и
погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее
на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия,
определяющие полную стоимость кредита (займа), определяемую в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)»,
для заемщика и влияющие на нее.

В указанной рекламе содержалась информация только об одном
существенном условии договора займа - процентной ставке («от 0,2%») при
отсутствии остальных условий договора, влияющих на стоимость займа.

Отсутствие в рекламе условий, определяющих полную стоимость договора,

consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E001CC101AC0AFE692F0360C8DD4E8E4C0F5314B9CCB0E30E0B25C1F44CB4CFR0G
consultantplus://offline/ref=49BD2525DF41CA4CD19FACC52CD104C43AA99EB178B9B71546C2DCBAB3004C435312ED40207D2848t3CFL
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C315C5301A8121BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F1F6n6p1G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C016C234198021BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F1F7n6p4G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C315C5301A8121BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F1F6n6p1G


является нарушением требований части 7 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе», согласно которой не допускается реклама с отсутствием части
существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»)
ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

В письме от 28.07.2017 ООО «Ломбард Омега+» сообщило о том, что «…
согласно замечаниям, выявленным в районе дома № 29 по пр. Мира,
сообщаем: ответственный за внешнее размещение информации наказан,
замечания устранены полностью..».

ООО «Ломбард Омега+» является рекламодателем, т.е. изготовителем или
продавцом товара либо иным определившим объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо (пункт 5 статьи 3 Федерального закона «О
рекламе»).

В силу части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 7
статьи 5, частями 1 и 3 статьи 28, Федерального закона «О рекламе».
Рассмотрев материалы дела, Комиссия Омского УФАС России пришла к
выводу о нарушении ООО «Ломбард Омега+» требований части 7 статьи 5,
частей 1 и 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» при
распространении вышеуказанной наружной рекламы ломбарда.
Учитывая добровольное устранение нарушения, Комиссия Омского УФАС
России пришла к выводу о нецелесообразности выдачи ООО «Ломбард
Омега+» предписания о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.
 

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

 

 

 

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать рекламу ООО «Ломбард Омега+» «Ломбард Перерасчет по дням
от 0,2 % Индивидуальный подход к каждому клиенту Принимаем: квартиры,
машины золото, серебро, антиквариат, монеты электроинструмент, шубы,
технику», распространенную 14.07.2017 около дома № 29 по пр. Мира в г.
Омске, ненадлежащей, нарушающей требования части 7 статьи 5, частей 1
и 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

2. Предписание ООО «Ломбард «Омега+» о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать в связи с
добровольным устранением нарушения.

 

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Омского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении
по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 17 августа 2017 года.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

 

 


